UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Lacrimæ Orbis Universi, Post Primam Protoparentum  
nostrorum E Paradiso Exulum culpam, exortæ, In  
Universim Genus Humanum, traduce reatu propagatæ,  
Ruptis animorum abyssis, Laxatis cordium fontibus, ...**

**Schmucker, Mathias**

**Glacii, Anno 1689**

Liber Quartus. Pathetica Paradigmata Pœnitentium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38152**

LIBER QUARTUS.

Pathetica Paradigmata  
Pœnitentium.

ADAM POENITENS,

*Sive*

TOTIUS HUMANI GENERIS  
UNIVERSITAS

Ex communi reatûs contagione lugens  
& plorans.

**Q**UOSTATUS opinatur, Adamum, postquam  
divinum, de non manducandis arboris veti-  
tæ fructibus, prævaricatus est præceptum,  
atque à Paradiso expulsus fuit, à sua fuisse conjuge se-  
paratum, atque in certa quadam fuisse Valle commora-  
tum, in qua centum annis continuis amarissimè flevit:  
locus proinde à filiis, & nepotibus suis VALLIS  
LACRIMARUM est appellatus. *Benedictus Fidelis*  
*Paradiso Voluptatis Verbi Incarnati, in Domin: V.*  
*Epiph: serm: 1. n. 2, qui citat Abulensem Quest:*  
*VII, in cap: IV, Genes.*

S. Ber-

*S. Bernardus serm: 35. super Cantic: mihi  
fol: 676. lit: M. &c.*

**E**Xitus aquarum deducant oculi mei super huius  
modi animam, quæ cum nutriretur in croce  
demum amplexatur stercore. Heu ! quod egregia  
creatura jam olim facta de grege, & nunc in pejus  
serabiliter prouens, non saltem inter greges remanere  
permittitur, sed post abire iubetur. Homo, cum  
honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis  
insipientibus, & similis factus est illis. Ecce quomodo  
de grege facta est egregia creatura: Puto dicent  
menta, si loqui fas esset: Ecce Adam factus est quasi  
unus ex nobis. Cum in honore esset, inquit; In quo  
honore quæris? Habitabat in Paradiso, & in locore  
luptatis conversatio ejus: nihil molestiæ, nihil indige  
gentiæ sentiebat, & odoriferis stipatus malis, fulcitur  
floribus, gloria & honore coronatus, & constitutus  
super opera manuum Plasmatoris, magis autem ob  
figne divinæ similitudinis præcallebat: & erat illi socius  
& societas cum plebe Angelorum, & cum omni mil  
tia cælestis exercitus. Sed mutavit istam gloriam  
in similitudinem vituli comedentis fœnum. Inde est  
quod Panis Angelorum factus est fœnum positum in  
præsepio, appositum nobis tanquam iumentis. **VER**  
**BUM** quippe **CARO FACTUM** est: & juxta Prophe  
phetam Isa: 40. (a) **OMNIS CARO** fœnum. At  
fœnum istud minimè desiccatum est, nec ex eo cecidit  
flos, quia requieuit super ipsum Spiritus Domini,

ter hoc namque aliquando finis venit universæ carnis,  
 quia spiritus recesserat vitæ. Denique ait : non per-  
 manebit Spiritus meus in homine in æternum, quia ca-  
 ro est. (b) Carnis nomine hoc loco vitium designari  
 intellige, non naturam. Nec enim spiritum natura ex-  
 pangit, sed vitium. Propter vitium ergo omnis caro  
 æternam, & omnis gloria ejus tanquam flos scæni. &c.  
 (c) Ergo cibus hominis mutavit se in pabulum pecoris,  
 homine mutato in pecus. Heu tristis & lacrimosa muta-  
 tio, ut homo Paradisi accola, terræ Dominus, Cæli  
 civis, Domesticus Domini Sabaoth, frater beatorum  
 spirituum, & cœlestium cohæres virtutum, repentina  
 conversione invenerit, & propter infirmitatem jacen-  
 tem in stabulo, & propter pecorinam similitudinem in-  
 ligentem scæno, & propter indomitam feritatem alliga-  
 tam præsepio (d) sicut scriptum est : in chamo & freno  
 maxillas eorum constringe, qui non approximant ad  
 te. (e) Agnosce tamen, O bos, possessorem tuum, &  
 asine, præsepe Domini tui, ut Prophetæ Dei fi-  
 deles inveniantur, qui ista sunt Dei mirabilia prælocuti.  
 Agnosce pecus, quem non cognovisti homo. Adora  
 præsepium, qui fugiebas in Paradiso. Honora præsepium,  
 quod contempnisti imperium. Comede scænum, quem  
 panem, & panem Angelicū fastidisti. Sed quænam causa  
 tantæ dejectionis? Profec̃dò quòd homo, cùm  
 in honore esset, non intellexit. Quid non intellexit?  
 Quid non dicit; Nos dicamus; Positus in honore non intel-  
 lexit, quòd limus esset honoris fastigio delectatus: &  
 con-

(b) Gen: 6. (c) Psal. 40. (d) Psal. 31. (e) Esa: 11

continuò in se expertus est, quod tanto post tempus  
homo de filiis captivitatis, & prudenter advertit.  
veraciter protulit dicens; qui se putat aliquid esse, et  
nihil sit, ipse se seducit. Væ misero, quòd non frater  
qui jam tunc diceret ei: quid superbis terra & cinis  
Hinc egregia creatura gregi admixta est, hinc bellu-  
li similitudine Dei similitudo mutata est, hinc societas  
cum jumentis, pro consortio Angelorum inita est.  
Vides quàm sit fugienda nobis hæc ignorantia, de qua  
tot millia malorum universo nostro generi proveni-  
runt. Ait enim: propterea hominem jumentis insu-  
pientibus comparatum, quia non intellexit,

1.

**A** Udire qui primordia  
Nascentis avet Mundi,  
Et Exulis exordia,  
Elysiique fundi,  
Petrarum è recessibus  
Convallis Palæstinæ  
Auscultet meis questibus  
Mundi causas ruinæ.

2.

Semefa vox singultibus  
Si ruptis interiret,  
Et cordis è tumultibus  
Asperior prodiret,  
Justis date doloribus  
Hanc syncopen gementis,  
Et animæ tortoribus  
Crimen immane flentis.